TEOCTIST BLAJEVICIU,
archiepiscopul Cernăuților și Metropolit al Bu
covinei și Dalmației, Cavaleriu al ordinului
coroanei de fer clasa 111., președinte al si
nodului metropolitan, membru al dietei din
Bucovina și al senatului imperial în casa

_ ___ magnaților ș. c. Ia âdormitTm Domnur in rețeonip- sa
archiepiscopească Mercuri în 27 Iunie
(9 Iulie) 1879 în verstă de 73 ani ai
vieții sale.

Remășițele pământesci ale prea-
sânțitului adormit, așeȘate în sala de
representare a reședinței archiepisco-
pesci, se vor strămuta cu procesiune
bisericească la biserica catedrală Vi
neri în 29 Iunie (11 Iulie) a. c.